Juni 24

35 S aus Straßb. St. A. Pfennigthurm-Gew. lad. 102 fasc. Z. or. mb. c. sig. pend. laeso.

a) Das römische Zahlzeichen für 80 hat fast die Gestalt der arabischen Ziffer 7.

396. *Bischof Heinrich von Straßburg verheißt Allen, welche die St. Arbogastskirche am Weiktag und Geburtsfest des Namensheiligen besuchen und mit Almosen bedenken werden, Ablaß. 1255.*

H[einricus] dei gracia Argentinensis episcopus universis Christi fidelibus presens scriptum intellecturis salutem in domino sempiternam. cum celestis janue pul-
 satori paratus promittatur janitor, nos officio freti dispensationis beneficii divini
 talentum nostre commissum cure studebimus in sudario non celare. universis enim
 sancte matris ecclesie filiis, de omnipotentis dei misericordia et sanctissime Marie
 virginis et nostra auctoritate confisi, in vera penitencia et in pura confessione
 Julii 21 solemnia dedicationis ecclesie sancti Arbogasti apud Argentinam et natale festum 10
 ejusdem sancti tempore statuto devote querentibus et eciam de rebus suis pias
 elemosinas deo et sancto Arbogasto ibidem offerentibus quadraginta dies de injuncta
 sibi penitencia in utroque festo perpetualiter relaxamus. datum anno domini 1255.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV aus dem Privilegienbuch von St. Arbogast fol. 3.

Gedruckt darnach bei Grandidier Oeuvr. inéd. III, 412 nr. 486.

397. *Die Obern des Reuerinnenklosters der heiligen Maria Magdalena zu Straßburg beurkunden, daß diesem der Bürger Burchard daselbst 6 Joche Ackerland zu Niederhausbergen verliehen und dafür die gleiche Anzahl Joche zu lebenslänglicher Nutznießung erhalten habe. 1256 März 1 Straßburg.*

Nicolaus dei gratia prepositus ecclesie sancti Thome et officialis Argentinensis episcopi constitutus, frater B. eadem gratia prepositus ordinis sancte Marie Magdalene, Mechtildis priorissa et conventus ejusdem ordinis in Argentina universis presens scriptum visuris salutem cum devotis orationibus in Christo. noverint universi,
 quod Burchardus civis de Argentina dilectus noster ob remedium anime sue et
 predessorum suorum dedit ecclesie sororum penitentium in Argentina sex jugera
 in inferiori Hugespergen^a libera manu et nullo contradicente in manum domini
 Januarii 16 prepositi et priorisse et totius conventus proxima dominica post octavam epiphanie.
 de uno agro jacente juxta arborem et [cir]ca^b vites dabuntur quatuor denarii ecclesie
 sancti Petri, de alio agro in Crämelinge dabuntur sacerdoti celebranti in Hugesperg
 tres denarii, item de alio agro prope Mersele dabuntur ecclesie sancti Thome duo
 denarii, item de anewende dabuntur ecclesie Thome unus denarius et avena, que
 debetur. pro quibus agris recepit ab ecclesia nostra sex jugera ad colendum diebus
 vite sue; post mortem vero sue vite redibunt ad nostram ecclesiam. acta sunt
 hec presentibus viris honestis, videlicet fratribus nostris Witigone sacerdote et
 Conrado converso et civibus Argentinensibus Eberwino calcifice et Conrado scriba
 domini de Vrankensteine et Hugone nostro amico et Harttungo juvene et quodam

a) Die ursprünglichen Schriftzüge sind von einer Hand des 16ten Jahrh überfahren. b) Die erste Silbe ist gänzlich verwischt, für juxta erscheint der Raum zu klein.

Adam et aliis quam pluribus. ne igitur tam rationabile factum in posterum oblivioni tradatur, presentem cedulam sigillorum nostrorum munimine roboramus. datum in Argentina anno gratie 1256, kalendis marci.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 3008 or. mb. c. 3 sig. pend. laesis.

5 **398.** *Die Brüder Heinrich und Ludwig von Lichtenberg, Vögte von Straßburg, treten dem Landfriedensbunde der Stadt Straßburg und anderer Städte bei. 1256 März.*

Nos Heinricus et Ludowicus fratres domini de Liehtemberg advocati Argentinenses notum facimus omnibus presens scriptum inspecturis, nos civibus Argentinensibus nomine suo et aliarum civitatum, que pacis federa inierunt¹, jurasse pacem generalem fideliter conservandam et pro viribus eandem pacem tuendam et emendandam, quando necesse fuerit, quemadmodum predicta civitas Argentinensis et alie civitates conjurate juraverunt. e converso quoque consules et universi cives Argentinenses nomine suo et suorum fautorum nobis bona fide juramento interposito
10 promiserunt, in jure nostro nobis assistere et nos juvare ac fovere contra omnes nobis injuriam inferre volentes. in cujus memoriam ac stabilitatem presentes litteras dedimus prefatis civibus nostris sigillis roboratas. actum anno domini 1256, mense martio.

20 *S aus Straßb. St. A. Briefbuch A fol. 226^a mit der Ueberschrift: daz die von Liehtemberg und die von Strazburg enander schirmen und beholfen sin süllent.
Gedruckt darnach bei Wenker Appar. et instr. archiv. p. 167 nr. 9 = Laguille pr. p. 41 = Schaab Gesch. d. Rhein. Städtebundes II, 38 nr. 22.*

399. Rüdolfus dominus de Üsenberc de voluntate liberorum suorum et Heinrici marchionis de Hachberc generi sui permutationem facit de quibusdam bonis suis
25 propriis in banno ville sue Hunesvelt sitis, que Otericheshöwe dicuntur, omnibusque attinenciis suis cum preposito et conventu ecclesie sancti Arbogasti extra muros Argentinenses pro quibusdam bonis eorum in banno ville Hangendebüthenheim sitis, que sororius suus Anshelmus defunctus illi ecclesie contulerat. preterea Rüdolfus confitetur, tredecim marcas argenti a preposito et conventu illius ecclesie
30 sibi superadditas esse pro eo, quod bona ipsius meliora sint bonis ecclesie. «quod nos Rüdolfus». Heinricus episcopus Argentinensis, Heinricus marchio antedictus, Heinricus et Ludewicus fratres nobiles domini de Liethenberc et Rüdolfus ipse sigillant. facta est predicta permutacio anno domini 1256, proxima 5 feria post dominicam Judica me deus apud sanctum Arbogastum ante hostium monasterii,

35 ¹ *Die Stadt Straßburg war bereits bei der Gründung des Rheinischen Bundes im Juli 1254 betheiltigt, ohne dabei wie in der weitem Geschichte desselben eine singuläre Stellung einzunehmen. Betreffs der darauf bezüglichen Urkunden und Litteratur vergl. J. Weizsäcker Der Rheinische Bund 1254 S. 7—40.*

presentibus Johanne priore, Rüdolfo, Friderico, Heinrico, Hugone cellerario canonicis, fratre Walthero converso, nobili viro Ülrico de Egestat, Friderico milite dicto de Riegol, Hugone dicto de Berstete et aliis quam pluribus. 1256 April 6 vor dem St. Arbogastskloster bei Straßburg.

H aus Straßb. Hosp. A. docum. inut. lad. 14 fasc. 19 or. mb. c. 4 sig. pend.

5

400. Das Straßburger Domcapitel gibt dem Bischof, Probst, Dekan und dem Archidiacon Konrad von Wolfach Vollmacht zu einem Vergleich mit der Ritterschaft der Diocese und den Bürgern der Stadt Straßburg über die zum Schutz des Clerus erlassenen Synodalstatuten von 1251. 1256 Mai 24 Straßburg.

Nos capitulum ecclesie Argentinensis universis et singulis presentium inspec-
toribus volumus esse notum, quod, cum occasione statutorum a nobis et clero
nostre civitatis et diocesis editorum¹ vel etiam agregatorum et colligatione juramento
firmata ad executionem hujusmodi statutorum inter nos et clerum nostre civitatis et
diocesis ex parte una et nobiles ac ministeriales Argentinensis diocesis et cives
Argentinenses ex altera parte esset orta materia dissensionis, tandem de communi
consensu nostri capituli totiusque cleri nostre civitatis conpromisimus in dominum
nostrum^a episcopum . . . prepositum . . . decanum et C[onradum] de Wolva archi-
diaconum ecclesie nostre sub hac forma: dedimus enim et damus ipsis plenam et
liberam potestatem componendi, ordinandi vel disponendi cum ipsis laycis super
hiis, que in statutis nostris sunt posita, et colligatione hujusmodi statutorum jura-
mento firmata quoad executionem eorundem et eisdem annexis, ratum et firmum in
omnibus habentes, quicquid ordinaverint, disposuerint vel fecerint cum predictis
laycis de premissis. et si quid super hoc voluerint impetrare forsitan a superiore,
ipsos super hoc coadjuvabimus et operam dabimus bona fide. et nichil impediemus
fide media interposita de predictis; sed potius bona fide promovebimus, ut superius
est premissum. contra hanc etiam nostram promissionem et quicquid ab eisdem
super premissis ordinatum fuerit vel statutum, nichil impetrabimus vel impetrari
procurabimus a quocunque volentes, ut impetrata super hiis et impetranda viribus
careant et robore firmitatis; immo potius, quicquid in hiis statuerint vel ordina-
verint, ratum et gratum habebimus et inviolabiliter ac fideliter observabimus bona
fide nos ad id presentibus obligando. et in evidentiam ac probationem premissorum
ipsis tradimus presentes litteras sigillo nostri capituli communitas. actum Argentine
anno domini 1256, in vigilia ascensionis domini.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend.

a) Vor der Abbreviatur \overline{nr} steht noch ein d, wohl ein Schreibfehler durch die vorhergehende Abkürzung \overline{dm} veranlaßt.

¹ Cfr. nr. 346.

401. *Pabst Alexander IV bestätigt dem Bischof und Clerus der Diocese Straßburg ihre gegen die Gewaltthaten der Laien an Geistlichen erlassenen Statuten von 1251. 1256 Juni 11 Anagni.*

Alexander episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo et dilectis
 5 filiis capitulo Argentinensi ac universis prelati et clericis Argentinensis civitatis et
 diocesis salutem et apostolicam benedictionem. hiis, que pro augmento ecclesia-
 stice libertatis provide statuuntur, libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem,
 ut intemerata consistent, cum nostro fuerint presidio communita. sane petitio vestra
 nobis exhibita continebat, quod, cum quidam cives Argentinenses perditionis filii
 10 nonnullos clericos et personas ecclesiasticas ordinis videlicet fratrum predicatorum
 diversis injuriis affecissent, quibusdam eorum graviter verberatis et quodam de
 ponte in aquam precipitato, quodam vero suspenso et alio afflicto diversis generibus
 tormentorum, tu frater episcopo, ut, quos dei timor a malo non revocat, saltem
 pena cœrceat temporalis, de consilio et assensu dilectorum filiorum^a capituli,
 15 prelatorum et cleri tuorum deliberatione^b provida statuisti, ut, si quis laicus Argenti-
 nensis^c civitatis et diocesis aliquem clericum sive personam ecclesiasticam sacrilego
 ausu occidere aut membro mutilare presumpserit, officia et feuda, si qua tenebat
 ab ecclesiis vel personis ecclesiasticis predictarum civitatis et diocesis, ipso facto
 amittat et ex hiis nichil transeat ad heredes. adjecisti etiam, frater episcopo, quod
 20 officia et feuda hujusmodi infra quindecim dies a die patrati sceleris per eos, ad
 quos eorum spectat collatio, aliis conferantur. insuper, tu frater episcopo, de predic-
 torum^d capituli, prelatorum et cleri^e consilio et assensu contra laicos earundem
 civitatis et diocesis, qui hujusmodi scelera perpetrarent, et posteritates eorum
 quedam alia statuta edidisti honesta et juri consona, que redundant in augmentum
 25 ecclesiastice libertatis¹. nos itaque vestris supplicationibus inclinati statuta hujus-
 modi, prout sunt honesta et juri consona, habentes rata et grata ea auctoritate
 apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. nulli ergo
 omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu
 temerario contraire. si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem
 30 omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-
 surum. datum Anagnie 3 idus junii, pontificatus nostri anno secundo².

*B aus Straßb. Bez.-A. G nr. 58 or. mb. c. bulla pend., auf dem umgebogenen Rande unten
 rechts ein f, auf der Rückseite Jacobus minor, darunter Rescript[um] und unter diesem
 nach einem unleserlichen Worte capitulo anno secundo. Alle Vermerke scheinen von der
 gleichen Hand wie die Urkunde selbst herzurühren.*

a) dilectorum filiorum auf Rasur. b) leri—deliberatione auf Rasur. c) Argentinensis auf Rasur.
 d) de predictorum auf Rasur. e) cleri auf Rasur.

¹ Cfr. nr. 346.

² Unter dem gleichen Datum beauftragt Alexander IV den Erzbischof von Besançon, ut inquisita
 40 veritate excommunicet universitatem, consules etc. Argentinenses libertati ecclesiastice se opposcentes.
 Cfr. O. Posse *Analecta Vaticana* p. 7 nr. 83. Auf die obige Urkunde bezieht sich wohl der Vermerk der
 Vaticanischen Register dabei: scriptum de eo ipso capitulo Argentinensi et aliis.

402. *Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg setzen die Rechte der beiden Domcanoniker Johannes von Frankenstein und Alberts von Talmessingen an dem Tischgut in Lampertheim fest. 1256 Juli 4.*

H[einricus] dei gratia Argentinensis episcopus totumque capitulum ejusdem ecclesie geste rei noticiam. cum dilectis in Christo fratribus nostris, Johanni scilicet de Frankensten et Alberto de Talmessingen canonicis nostris, de mansurna in Lampertheim a diversis esset provisum executoribus, tandem de eorundem et de communi capituli voluntate sic extitit^a ordinatum, quod predicta mansurna cum omnibus suis fructibus et pertinentiis predicto capitulo cedet^b. ipsum capitulum prefatis nostris concanonice dabit singulis annis viginti libras Argentinensis monete legalis in festo beati Martini nec vendicabit sibi dictum capitulum quicquam juris in presentationibus ecclesiarum pro tempore vacantium; sed dicti Johannes et Albertus vel alter ipsorum secundum quod inter ipsos est ordinatum conferant pro tempore vite sue ecclesias, quarum collatio ad dictam mansurnam pertinet, cum officio communi scultetie in Lampertheim, ita tamen, quod, quociens ipsam scultetiam vacare contigerit, in optione sit capituli, utrum velint, decem libras Argentinenses dare predictis Johanni et Alberto vel eis relinquere potestatem conferendi et disponendi de eodem officio, prout voluerint. reliqua vero officia disponentur et ordinabuntur a capitulo prenotato. presidebunt etiam dicti Johannes et Albertus temporibus, cum dinc celebratur, judiciis apud Lampertheim tamquam mansurnarii vel alter ipsorum nomine amborum et judicabunt, prout mansurnarii actenus judicare consueverunt. nos prepositus Eberhardus de Sulze, Eberhardus de Entringen archidiaconi et Walrave canonici Argentinenses constituimus nos debitores principales predicti Johannis et Alberti pro capitulo supradicto promittentes fide data, quod, monicione ad domos nostras facta, presentabimus nos in claustrum Argentinense infra octo dies a tempore monicionis pro dicta pecunia numquam inde exituri, antequam plene dicta pecunia persolvatur. nosque capitulum obligamus nos dictis preposito Eberhardo de Sulze, Eberhardo de Entringen et Walrave, ut, si quod dampnum vel expensas occasione hujusmodi fecerint vel sustinuerint, ipsis reconpensabimus bona fide dantes eisdem potestatem^c, propria auctoritate distrahendi bona et redditus communitatis nostre usque ad dicte pecunie expensarum et dampnorum solutionem. hec omnia acta sunt et locum habent tempore vite predictorum Johannis et Alberti, salvo nichilominus jure prepositi ecclesie nostre et ipsius prepositure de beneficiis et officiiis vacationis tempore ab eodem conferendis secundum nostre ecclesie consuetudinem approbatam. actum anno domini 1256, 4 nonas julii.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2704 or. mb. c. 2 sig. pend. delapsis.

Gedruckt aus dem lib. sal. 1347 bei Grandidier Oeuvr. inéd. III, 396 nr. 471.

a) *B* exutit. b) *B* cedentibus. c) *B* postestatem.

403. *Nicolaus Probst von St. Thomas und Official zu Straßburg bezeugt eine Güterschenkung Junta's, der Tochter des Straßburger Ritters Scholcelin, im Bann von Schüfersheim und Meistratzheim an das St. Nicolauskloster zu Straßburg. 1256 Juli 13.*

5 N[icolaus] prepositus sancti Thome officialis Argentinensis omnibus presentem
 paginam inspecturis perpetuam in domino salutem cum noticia subscriptorum. nove-
 rint universi, quos nosse fuerit oportunum, quod Junta filia . . militis dicti
 Scholcelin civis Argentinensis comparens in iudicio nostro anno domini 1256
 10 publice ac protestata coram magistro R. plebano ecclesie in Vegersheim tunc vices
 nostras in iudiciis gerente, quod ipsa bona sua, que habuit in banno ville Scheffers-
 heim, solvencia annuatim septem quartalia siliginis et ordeï et bona sua sita in
 banno ville Meistersheim solvencia annuatim sex quartalia siliginis et ordeï divine
 remuneracionis intuitu et in anime sue remedium contulerit, dederit et donaverit ac
 15 possessionem eorundem honorum tradiderit coram testibus subscriptis cenobio sancti
 Nicolai ad Canes extra muros Argentinenses tenenda ab eodem cenobio in perpetuum
 et possidenda. cujus Junte anniversarium dictum cenobium peraget in perpetuum
 cum vigiliis et missis singulis annis, sicut peragere consuevit anniversaria sororum
 suarum, ipsamque sepeliet, si apud idem cenobium elegerit sepulturam. quam
 20 donacionem renovans dicta Junta in forma iudicii coram dicto magistro R. petivit
 cum instancia, ut litteras nostras testimoniales super prefata donacione, ne aliqua
 in posterum super ipsa tam sollempniter coram honestis facta dubitacio suboriretur,
 cenobio conferremus antedicto. cujus petitioni racionabili et juste nos annuentes
 presentem paginam sigillo nostro munitam in perpetuam premissorum memoriam
 25 sepedicto cenobio duximus conferendam anno domini et quinta feria antedictis. sunt
 autem hii testes, qui predictæ donacioni interfuerunt: Gerungus et Eberhardus
 fratres de ordine predicatorum, Helfericus miles de Kunegeshoven, frater Henricus
 conversus dicti cenobii, Gerungus de Hagenougia, Henricus Marsilii junior, Sigelinus
 de Rûmolzwilre, Hartungus de Rotsheim, Hedewic filia dicti Scholcelin cives
 30 Argentinenses et alii quam plures.

1256
Juli 13

*S aus Straßb. St. A. lad. n. Nicolai in undis M or. mb. c. sig. pend. Gut erhaltenes Siegel
 des Straßburger Officials.*

404. Das Straßburger Domcapitel verzeichnet die Stiftung eines besonderen Kirchengesangs an Mariä Verkündigung durch seinen Pfründner und ehemaligen Kämmerer Konrad. 1256 Juli 24.

März 25

Nos Walterus prepositus, Bertoldus decanus, Heinricus cantor¹, C[onradus] 5
scolasticus et totum capitulum Argentinensis ecclesie omnibus presentis pagine
inspectoribus et tenoris ejusdem auditoribus volumus esse notum, quod Conradus
prebendarius et quondam camerarius ecclesie nostre zelo pietatis ductus, ob reve-
rentiam et honorem beate et gloriose virginis Marie ac in remedium sue anime,
cum in annunciatione dominica, que propriam habet historiam, videlicet « ingressus
augustus », eadem in choro nostro non cantaretur secundum consuetudinem anti- 10
quam ecclesie nostre, quam Martinus sacerdos olim edificavit ibidem, dedit, contulit et
assignavit ecclesie nostre de nostra omnium voluntate et consensu tenendam ab
ipsa in perpetuum possidendam sub hac forma, quod chorus noster deinceps in per- 15
petuum singulis annis solempniter cantabit predictam historiam « ingressus augustus »
in festo annunciationis predicte ad matutinas. et in sequentiam illam « supreme
matris gaudia » per circulum anni cantabunt, cum fuerit oportunum, in festis mar-
tirum confessorum atque virginum, que proprias sequentias non habent. et predicti
sex^a solidi annuatim dividuntur ad matutinas inter canonicos et prebendarios, qui 20
interfuerint matutinis, et sicut in perceptione prebendarum, quam diu Conradus
vixerit jam dictus; ipso vero viam universe carnis ingresso 5 solidi de predictis 10
solidis dividuntur in predicta annunciatione secundum modum predictum et alii 5
solidi in die anniversarii ejusdem Conradi, quem chorus noster peraget in vigiliis
et missis, singulis annis similiter dividuntur^b secundum modum prefatum. ut autem 25
nos et nostri successores premissa, sicut decens est et honestum, firma et stabilia
servemus in perpetuum ipsa fideliter adimplenda, presentem paginam in perpetuum
memoriam predictorum confectam regule nostre, sicut moris est et consuetudinis,
fecimus inscribi, anno domini 1256, in vigilia beati Jacobi apostoli, de nostra
omnium voluntate et consensu. 30

Aus Grandidier Oeuvr. inéd. III, 398 nr. 473 (ex libro regulæ summi capituli Argentin.
fol. 100).

a) Doch wohl decem, falls der Text nicht durch Auslassungen corrumpt ist. b) Grandidier dividetur.

¹ An den Straßburger Domsänger Heinrich von Geroldseck verpachtet das Kloster St. Blasien zwei Höfe zu Sässolsheim und Wisentowe, 1256 Juni 25—Juli 7 (post festum b. Johannis baptiste infra quindecim dies). U. A. siegelt Walram canonicus Argentinensis. Vergl. Zeitschr. f. Gesch. d. Oberrh. XV, 161 nach dem Original im Karlsr. G. L. A.

405. *Der Cardinallegat Hugo trägt dem Prior der Dominikaner und dem Guardian der Franciskaner zu Straßburg auf, Bischof und Clerus der Diocese Straßburg von ihrem Eide auf ihre Kirchenschutzstatuten des Jahrs 1251 zu lösen. 1256 September 15 Anagni.*

5 Frater Hugo miseratione divina tituli sancte Sabine presbiter cardinalis religiosus viris . . . priori fratrum predicatorum et . . . guardiano fratrum minorum Argentinensium salutem in domino. ex parte venerabilis patris . . . episcopi et dilectorum in Christo capituli et cleri Argentinensis civitatis et diocesis fuit propositum coram nobis, quod, cum olim^a occasione generalis discordie tempore quondam Friderici
10 imperatoris et C[onradi] nati ejus eisdem episcopo et clero a laicis ipsi principi et filio adherentibus gravamina quasi importabilia inferrentur et dampna, ipsi ad hujusmodi malicie resistendum et tantam injuriam repellendam contra hujusmodi malefactores quedam statuta¹ pro ecclesie et ecclesiasticarum personarum libertate ab
15 eis edita observare^b in posterum juraverunt, nunc vero, divina gratia facienteurbatione cessante ac pace ibidem generaliter reformata, per eadem statuta scandalum generatur in populo et ea in non modicam ecclesiarum Argentinensis civitatis et diocesis lesionem redundare noscuntur. quare supplicarunt humiliter juramentum hujusmodi per sedem apostolicam relaxari. nos igitur auctoritate domini pape, cujus
20 pœnitentiarie curam gerimus, discretioni vestre committimus, quatinus, inquisita super hiis diligentius veritate, si premissis veritas suffragetur, episcopum, prelatos et clericos supradictos ab observatione juramenti hujusmodi absolvatis, injuncta eis super premissis pœnitentia salutari. datum Anagnie 17 kalendas octobris, pontificatus domini Alexandri pape quarti anno secundo.

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend.

25 *Gedruckt darnach bei Wencker Appar. et instr. archiv. p. 166 nr. 8 = Lünig XVII, 873 nr. 15. Ohne Quellenangabe bei Grandidier Oeuv. inéd. III, 399 nr. 474.*

406. *Das Capitel von Jung St. Peter zu Straßburg trifft mit den Franciskanerinnen, die sich innerhalb seiner Parochie angesiedelt haben, einen Vergleich über ihre gegenseitige Rechtsstellung. 1256 November 25.*

30 Henricus prepositus ecclesie sancti Petri junioris Argentinensis civitatis, decanus, custos totumque capitulum ejusdem ecclesie omnibus presentem inspecturis cedula salutem in omnium salvatore. quoniam brevis est vita hominum et labilis memoria, ea, que geruntur in tempore, oblivione frequentius obfuscantur, nisi viva voce testium vel scripture patrocinio roborentur. hinc est quod presentis
35 scripti testimonio notum facimus tam presentibus quam futuris, quod super contro-

a) bis—olim auf *Raxur*. b) *S* observate.

¹ *Cfr. nr. 346.*

versia, que inter nos et capitulum nostrum ex parte una et sorores sancti Frantzissi ordinis sancti Damiani ejusdem civitatis ex altera vertebatur ex eo, quod dicte sorores infra fines parrochie nostre claustrum construxerunt, per quod ecclesiam nostram grave dispendium incurrere timuimus, talis compositio deliberatione provida intercessit: videlicet quod predictae sorores in reconpensationem dampni, quod ex earum edificatione nobis imminet, redditus viginti quartalia siliginis annuatim solventes infra tria miliaria ex ista parte Reni assignabunt ecclesie nostre libere possidendos. et quia dicte sorores nobis certos pro jam dicta pensione nondum redditus assignarunt, dominus H[einricus] Marsilius civis Argentinensis mansum unum apud villam inferius Husbergen ecclesie nostre resignavit libere nosque in ipsius possessionem induxit tam diu pacifice possidendum, quousque ex parte dictarum sororum prescripti redditus in modum prehabitu assignati nobis fuerint et in eorundem possessionem inducti fuerimus pacificam et quietam. nos etiam ipsas sorores oblationes libere recipere permittimus a quocunque. ad sepulturam vero parrochianos nostros recipiant, si de custodis et decani capituli nostri nunc existentium^a vel qui pro tempore fuerint processerint voluntate. insuper nos conventum sororum dicti claustrum necnon et ipsius familiam cum omnibus suis attinentiis ulterius permittimus, omni actione remota, liberum et quietum. ut autem hec compositio rata maneat et a nullo in posterum violetur, presentem cedula[m] sigillo capituli nostri signavimus in robur perpetue firmitatis. nos abbatissa et conventus sancti Frantzissi dictam compositionem nomine nostro factam ratam habentes per omnia et acceptam sigillum nostrum in premissorum testimonium presentibus similiter duximus appendendum. acta sunt hec anno incarnationis dominice 1256, 7 kalendas decembris.

H aus Straßb. Hosp. A. docum. inut. lad. 51 fasc. 9 cop. mb. sec. XIV.

25

407. *Bischof Heinrich von Straßburg beschließt in Gemeinschaft mit dem Domcapitel, dessen Bäcker- und Zapfenamt, die bisher dem Kellermeister unterstanden und von Laien verwaltet wurden, zu gemeinem Nutz und zur Verfügung des Capitels zu stellen. 1256.*

Heinricus dei gratia Argentinensis episcopus universis et singulis presentium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. considerantes, quod per laicos, qui hactenus longis retroactis temporibus preerant officiis pistorie videlicet et officio spine, quod vulgo dicitur zaphenambaht, in majori ecclesia Argentinensi canonicis et prebendariis ipsius ecclesie in prebendis ipsorum eis per eosdem laicos amministrandis non leves injurie et dampna gravia sunt illata et quod ex hoc ad aures nostras et prelatorum ipsius ecclesie ex parte canonicorum et prebendariorum ejusdem querele non semel sed sepius sunt perlate, provida deliberatione de unanimi consensu et voluntate eorum, qui tunc eisdem officiis preerant et ad quos eorundem

a) *H* existentibus.

collatio et institutio pertinebat, una cum prelati et capitulo ecclesie memorate auctoritate ordinaria duximus ordinandum sive statuendum, ut de cetero dicta officia ad communes usus fratrum pertineant et quod ipsum capitulum deinceps ordinet et disponat de eisdem, prout ipsi et ecclesie^a viderit expedire. cellerarius etiam, ad quem collatio eorundem beneficiorum pertinebat¹, qui nunc est vel pro tempore fuerit, nec quisquam alius de capitulo prelati vel alius quicumque juris in eisdem officiis conferendis vel etiam instituendis sibi de cetero vendicabit; sed ipsum capitulum, ut est predictum, de eisdem, prout ei expedire videbitur, ordinabit, sic tamen, quod ex hoc cellerario ipsius ecclesie quoad fructus, quos occasione dictorum officiorum recipit et recipere consueverat pre aliis canonicis in clareto et pane, quem recipit a pistoria, et etiam quoad collationem officii, quod vulgo dicitur underzaphenambaht, nullum prejudicium generetur. nos prepositus, decanus, cantor, scolasticus, cellerarius totumque capitulum dicte ecclesie Argentinensis confitemur et presentibus protestamur omnia premissa per dominum nostrum episcopum predictum una nobiscum sic esse statuta et ordinata, ut superius sunt preacta. et in^b evidentiam ac probationem premissorum est presens littera conscripta et sigillorum nostri videlicet *Heinrici* dei gratia Argentinensis episcopi et dominorum predictorum et ipsius capituli munimine roborata. acta sunt hec anno domini 1256.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2703 or. mb. c. 5 sig. pend. laesis. Zwei Siegel sind abgefallen.

B 1 coll. *ibid.* or. mb. c. 6 sig. pend. laesis. Ein Siegel ist abgefallen.

Gedruckt aus dem lib. sal. 1347 bei Grandidier Oeuvr. inéd. III, 401 nr. 476.

408. In einem Entscheid Bischof Heinrichs von Straßburg über die Erbschaft des Bürgers Wernhard von Hagenau, dessen Veröffentlichung er seinem Official Nicolaus, Probst von St. Thomas zu Straßburg, überträgt: datum et actum Argentine in nostro consistorio, feria 3 post festum epiphannie domini, anno domini 1257, presentibus dominis: Walrammo de Geroltsecke canonico, Heinricho preposito, Cunrado decano, Rudegero thesaurario sancti Petri, decano sancti Thome, Johanne prebendario sancti Petri Argentinensis, Ottone scolastico Honogensi, magistris Gervalco, Gerhardo, Sigelino, Wernlino, Johanne sacerdote de Mollesheim, Waltero clerico de Phetensheim². 1257 Januar 9 Straßburg.

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 50 fasc. 10 or. mb. c. 13 sig. pend.

a) *B 1* add. utilitati. b) *B 1* om. in.

¹ Cfr. nr. 342.

² Heinricus de Phetensheim wird in derselben Urkunde als Notar Bischof Heinrichs erwähnt. Eine curia cujusdam civis Argentinensis dicti de Pfettensheim erscheint in einer Urkunde der Herren von Girsbaden für die neue Niederlassung der Dominikanerinnen zu Eckbolsheim, ebenfalls im Jahre 1257. Straßb. Bez.-A. H fasc. 3079 vidim. mb. c. sig. pend. ausgestellt vom iudex curie Argentinensis, 1309 October 24.

409. *Pabst Alexander IV gibt dem Visitor der deutschen Franciskanerklöster Vollmacht, unruhige und zänkische Nonnen des Straßburger Franciskanerinnenklosters auszuweisen. 1257 Februar 18 Rom im Lateran.*

Alexander episcopus servus servorum dei dilecto filio fratri . . . ordinis minorum visitatori monasteriorum ordinis sancti Damiani in Alemania salutem et apostolicam 5 benedictionem. dilecte in Christo filie . . . abbatissa et conventus monasterii sancti Francisci Argentinensis ordinis sancti Damiani ut liberius possint domino famulari, ejiciendi moniales, que turbationem et rixam in eodem monasterio^a, et transferendi ad alia monasteria ipsius ordinis, si fuerint incorrigibiles, necnon 10 contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. datum Laterani 12 kalendas martii, pontificatus nostri anno tertio.

Aus Sbaralea Bullar. Francisc. II, 194 nr. 295 nach dem Original i. A. des Franciskanerklosters zu Constanz.

410. *Die Herren von Wangen treten ihren Vogtmann Burchard von Hausbergen 15 mit allen seinen Sachen an das Reuerinnenkloster der heiligen Maria Magdalena zu Straßburg ab. 1257 Mai 24.*

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod nos Anshelmus, Henricus, Bilgerinus et Hartungus fratres domini de Wangen de comuni consensu et consilio dedimus, donavimus et contulimus propter deum sancte Marie Magdalene 20 et sororibus penitentibus extra muros Argentinenses omne jus, quod habebamus vel quod nobis in posterum posset competere in persona et rebus fratris Burcardi de Husbergen nostri vogetmanni, qui se transtulit ad dictas sorores. et de hoc volumus esse guarandi ipsius Burcardi et earundem sororum in iudicio ecclesiastico et seculari, si fuerit necesse. et hec publice protestamur et promittimus per presentes, 25 quas reverendi patris ac domini nostri H[einrici] Argentinensis episcopi et nostro sigillatas sigillis dictis sororibus conferendas duximus in testimonium et evidenciam premissorum. nos H[einricus] dei gratia episcopus Argentinensis confitemur et protestamur, quod ad petitionem et instanciam predictorum fratrum de Wangen presentibus nostrum appendimus sigillum. anno domini 1257, proxima 5 feria ante 30 festum pentecostes.

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 3008 or. mb. c. sig. pend. lacso. Ein zweites Siegel ist abgefallen.

^a) Ausgefallen etwa fecerint.

411. *Bischof Heinrich von Straßburg verkauft mit Zustimmung der Bürgerschaft den Franciskanern daselbst ein Grundstück am Hohensteg für 50 Mark. 1257 November 30.*

H[einricus] dei gratia Argentinensis episcopus scire volumus cunctos fideles,
 5 quod nos pro communi totius nostre civitatis utilitate ac necessitate, de consensu
 G[ozelini] magistri¹, consulum et universitatis Argentinensis, prehabita discussione
 diligenti et tractatu communi, facta etiam subastatione, cum deliberatione provida
 vendimus et vendidimus ad opus fratrum minorum in nostra civitate in manus
 domini prepositi sancti Thome magistri Nycolai et Heinrici dicti Marsilii procuratoris
 10 eorundem aream a domo Friderici de Tunzenheim, que sita est juxta portam, que
 dicitur Rintpurgetor, usque ad vicum prope pontem, qui vulgo dicitur Hochstegen²,
 ad palum ibidem a predictis civibus pro signo positum in longitudine et latitudine
 usque ad aquam pro quinquaginta marcis, dantes eis potestatem et auctoritatem
 intrandi dicte aree possessionem. quam aream jure proprio cum proprietate plena et
 15 dominio juxta morem ordinis eorum vendimus et tradimus tenendam perpetuo et
 possidendam, promittentes nos facturos et procuraturos, quod eadem area in toto
 vel in parte non evincatur ab eisdem. viam autem ad publicum et communem usum
 civitatis circa latitudinem quindecim pedum in longitudine dicte aree versus aquam
 relinquent fratres sive conventus antedicti. confitemur etiam presenti scripto supra-
 20 dictum pretium nos recepisse integraliter nobis numeratum et solutum, ad omnia
 supradicta tenenda et servanda nos nostrosque successores per stipulationem obli-
 gantes. in cujus rei evidentiam presentibus litteris nostrum fecimus appendi sigillum.
 nos G[ozelinus] magister, consules et universitas Argentinensis huic supradicte ven-
 ditioni nostrum adhibuimus et adhibemus consensum. in cujus rei evidentiam pre-
 25 sentibus litteris nostrum fecimus appendi sigillum. acta sunt hec anno domini
 1257, pridie kalendas decembris, in festo sancti Andree apostoli.

T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 2 or. mb. c. sig. pend. delapso.

412. *Gertrud, Otto Marsilius' eines Straßburger Bürgers Gemahlin, schenkt ihren gesammten Besitz zu Königshofen und Eckbolsheim dem Kloster des heiligen
 30 Franciskus zu Straßburg. 1257 December 12 Straßburg.*

Notum sit omnibus presentem paginam inspecturis, quod ego Gertrudis uxor
 Ottonis filii domini Henrici Marsilii civis Argentinensis de voluntate et consensu

¹ Offenbar ist hier schon der Rath des Jahres 1258 im Amt, an dessen Spitze Gozelinus steht, vergl. nr. 421. Auch enthält ein Rathsmitgliederverzeichniß vom Januar 1257 keinen entsprechenden
 35 Namen, s. Raths- u. Bürgerbuch fol. 11b im Straßb. St. A.: Hug Ripelin der meister, her Albrecht der Wißbeger, Erbe des rihters sün, Reimbolt Virnkorn genant Liebenzeller, Friderich under den kouffluten, Rüdolf von Vegersheim, Reimböldelin, Erbe Clausen sün, Reimbolt Stübenweg, Conrat etwan rihter, Hetzel von Truhtersheim, Friderich Spender, Johans Rudolffs sün des zollers die rete; außerdem als Zeugen Burckart und Claus Zorn her Hug Ripelins süne und ander etwie vil.

² Vergl. Straßb. Gassen- u. Häusernamen i. Mittelalter S. 33 u. 78.

ejusdem mariti mei, cum liberos non habeamus, proprietatem et usumfructum uni-
 versorum honorum meorum, que habui ex successione paterna et materna in villis
 et bannis Kunigeshoven et Ekebolzheim, videlicet duos mansos minus quatuor
 agris et dimidio et tantum de pratis quam quatuor viri una die possunt defalcare,
 que in vulgari virmannemate dicuntur, et annuos redditus triginta solidorum in ortis 5
 in banno et villa Kunigeshoven et in banno Ekebolzheim quinque agros et dimi-
 dium frugiferos sitos pure et liberaliter propter deum et pro remedio mee et paren-
 tum meorum animarum do, confero et assigno monasterio sancti Francisci in
 Argentina ordinis sancti Damiani tenendos imperpetuum ab ipso monasterio et possi-
 dendos cum omni eo jure, quo dicta bona tenui et possedi. que bona dicto mona- 10
 sterio resignavi et possessionem ipsorum tradidi, prout est consuetudinis et moris.
 premissam autem donacionem dictorum honorum et resignacionem et tradicionem
 possessionis eorundem feci et confiteor atque publice protestor per presentes, me
 ipsam fecisse in dicto monasterio coram multis honestis subscriptis anno domini
 1257, in vigilia beate virginis Lucie, quas sigillatas sigillis venerabilium dominorum, 15
 videlicet domini E[berhardi] de Sulze archidiaconi et . . officialis Argentinensis, qui
 etiam dicte donacioni interfuerat, dicto monasterio duxi conferendas in testimonium
 et evidenciam ac probacionem atque perpetuam memoriam omnium premissorum.
 ego vero Otto antedictus confiteor per presentes, quod premissis meum adhibui et
 adhibeo consensum. in cujus consensus testimonium rogavi prenomatos dominos, 20
 videlicet dominum E[berhardum] de Sulze archidiaconum et . . officialem, quod sua
 presentibus appenderent sigilla. quibus sigillis sum usus et contentus in hiis litteris,
 cum proprium non habeam sigillum. nos autem E[berhardus] archidiaconus et . .
 officialis antedicti confitemur et publice protestamur, quod ad petitionem et instan-
 ciam Gertrudis et Ottonis predictorum nostra presentibus appendimus sigilla imper- 25
 petuam memoriam eorundem, cum ipsa facta fuerint coram nobis anno domini 1257,
 in dicto festo beate virginis Lucie, in dicto loco presentibus domino Goscelino
 milite, magistro Gervalco, fratre Johanne gardiano, fratre Hugone de ordine mino-
 rum fratrum, Wernhero dicto Sturm, Rulino ad securim, Sygelino de sancto Thoma,
 Pilgerino de sancta Aurelia, . . filio Agricole et aliis quam pluribus. 30

1257
 Dec. 12

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 51 fasc. 3 or. mb. c. 2 sig. pend.

413. *Bischof Heinrich von Straßburg beurkundet einen Vergleich zwischen dem
 St. Arbogastskloster und gewissen Straßburger Bürgern über die Hinterlassenschaft
 des Ritters Sigelin Bild. 1257 Straßburg in der bischöflichen Pfalz.*

H[einricus] dei gratia episcopus Argentinensis omnibus presentem paginam 35
 inspecturis perpetuam in domino salutem cum noticia subscriptorum. noverint
 universi, quos nosse fuerit oportunum, quod, cum . . prepositus et conventus
 ecclesie sancti Arbogasti extra muros Argentinenses nobis fuissent conquesti, quod
 Erbo miles de ultra Bruscam, Hartmudus de Sciltikeim ac fratres et sorores ipsius
 cives Argentinenses ipsis abstulerint bona illa, videlicet domum et aream sitam in

civitate Argentinensi, que dicitur Spec unde Erweise, pistrinum quoddam situm apud sanctam Aureliam, aream seu curiam sitam juxta idem pistrinum et quendam agrum frugiferum situm in banno Kunegeshoven, que bona Sigelinus miles dictus Ymago, dum viveret, contulerat ecclesie sancti Arbogasti pro remedio anime sue¹,
 5 nos eisdem partibus iudices dedimus super eisdem bonis Eberhardum de Entringe archidiaconum et Berhtoldum canonicum ecclesie sancti Stephani Argentinensis. qui cum de dicta causa aliquandiu cognovissent^a et testes recepissent, nos propter bonum pacis et concordie dictas partes concordavimus et amicabilem compositionem inter ipsas ordinavimus in hunc modum: quod Erbo et alii prenominati heredes
 10 dicti Sigelini habebunt pistrinum antedictum et ecclesia sancti Arbogasti habebit curiam seu aream juxta idem pistrinum et domum et aream zû Spec unde Erweise et agrum prenominatum. cujus agri tamen usumfructum uxor dicti Sigelini temporibus vite sue habebit et post mortem ejus proprietatem ipsius agri et ususfructus cedent ecclesie sancti Arbogasti antedictæ. quam compositionem quia dicte partes
 15 tunc acceptaverunt et ipsam ratam habuerunt, presens pagina perpetuo duratura est super antedictis confecta et nostro ac Eberhardi et Berhtoldi prenominatorum sigillis ad petitionem et instanciam earundem parcium in testimonium et evidenciam ac perpetuam premissorum memoriam sollempniter communita. actum in palacio nostro Argentinensi anno domini 1257.

20 *H aus Straßb. Hosp. A. lad. 174 fasc. 20 or. mb. c. 3 sig. pend.*

414. *Bischof Heinrich und das Domcapitel von Straßburg beschließen, daß von dem Stiftslehen zu Männolsheim, das der Domcanonikus Berthold von Wilsberg aufgegeben, die eine Hälfte dem Domprobst Walther von Geroldseck anheimfallen, die andre zu gemeinem Nutz des Capitels verwandt werden soll. 1257.*

25 H[einricus] dei gracia Argentinensis episcopus universis et singulis presencium inspectoribus subscriptorum noticiam cum salute. cum Bertoldus de Wilperc canonicus Argentinensis feodum claustrale, quod habebat ab eadem ecclesia in Meinoltzheim nostre diocesis, cum ejus pertinenciis, presente fratre ipsius Hermanno canonico ejusdem ecclesie, cui idem feodum cum ejus pertinenciis secundum consue-
 30 tudinem ecclesie Argentinensis a dicto Bertoldo fratre suo cum regula fuerat adoptatum, et consenciente, de bona voluntate ipsius resignaverit in manibus prepositi, decani et capituli ecclesie Argentinensis ac cesserit omni juri, quod ei competebat in eodem, ac etiam dictus Hermannus cesserit juri sibi in eodem feodo competenti occasione dicte adoptionis sibi facte cum regula a fratre suo predicto ac renuncia-
 35 rint omnibus actionibus, defensionibus, exceptionibus ac quovis juris auxilio privato

a) *H cognovissent.*

¹ *Cfr. nr. 391.*

vel communi sibi contra dictam resignationem et cessionem competentibus vel etiam competituris, sicut in litteris inde confectis sigillis nostro scilicet et predictorum Bertoldi et Hermanni canonicorum consignatis plenius continetur¹, provida deliberatione de unanimi consensu et voluntate Bertoldi et Hermanni predictorum una cum prelati et toto capitulo ecclesie nostre memorate auctoritate ordinaria duximus ordinandum sive statuendum, ut de cetero dictum feodum cum ejus pertinenciis nulli canonico privato aliquatinus concedatur vel conferatur, sed potius ad communes usus prepositi et capituli pertineat, sic videlicet, ut Waltherus de Geroltsecke nunc dicte ecclesie nostre prepositus medietatem ejusdem feodi cum fructibus inde provenientibus, jus advocatie, collationem vicarie et officii judicandi in dicta villa Meinoltzheim necnon pullos et anseres occasione dicti feodi dari consuetas habeat et retineat, quoad vixerit, sine contradictione cujuslibet libere et absolute. habet quoque et habebit plenariam potestatem ordinandi seu disponendi, ut medietas dicti feodi cum ejus pertinenciis et juribus predictis post mortem suam vel ad prelaturam sive ad officium prepositure vel etiam ad communes usus capituli ecclesie nostre Argentinensis pertineat memorate. et quod ab ipso Walthero nunc preposito inde sic ordinatum fuerit, ratum et firmum per nos et capitulum dicte ecclesie nostre habetur et habebitur in futurum, de reliqua vero medietate cum ejus pertinenciis sic statuimus, ut jam ad communes usus fratrum pertineat et quod ipsum capitulum deinceps ordinet et disponat de eadem, prout sibi et utilitati ecclesie viderit expedire. similiter quoque de altera medietate ipsius feodi cum ejus juribus et pertinenciis post mortem ipsius Waltheri nunc prepositi ipsum capitulum ordinabit, quod expedire sibi visum fuerit, si per dominum Waltherum nunc prepositum in vita sua de hoc nichil fuerit ordinatum. Bertoldus et Hermannus fratres predicti nec quisquam alius de capitulo quicquam juris singulariter in dicto feodo vel parte ipsius sibi de cetero vendicabit, excepto solo Walthero nunc preposito, ut superius est premissum. sed prepositus et capitulum, ut predictum est, de eodem feodo et ejus pertinenciis, prout eis expedire videbitur, ordinabunt. nos prepositus, decanus, cantor, Bertoldus et Hermannus de Wilperc fratres predicti totumque capitulum dicte ecclesie Argentinensis confitemur et presentibus protestamur, omnia premissa per dominum nostrum episcopum predictum una nobiscum sic esse statuta et ordinata, ut superius sunt preacta. et in evidenciam ac probationem premissorum est presens littera conscripta et sigillorum nostri videlicet H[einrici] dei gracia episcopi Argentinensis et dominorum predictorum et ipsius capituli munimine roborata. actum anno domini 1257.

B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 2711 or. mb. c. 6 sig. pend.

¹ Die bezügliche Resignationsurkunde Bertholds von Wilsberg aus demselben Jahre 1257 befindet sich im Straßb. Bez.-A. G fasc. 2711 or. mb. c. 3 sig. pend., gedruckt aus dem lib. sal. 1347 bei Grandier Oeuv. inéd. III, 407 nr. 483.

415. *Bischof Heinrich von Straßburg verfügt gegen die Ansprüche der Vikare von St. Aurelien die kirchliche Zugehörigkeit der Bewohner Ottenkelns zur St. Arbogastskirche. 1257 Straßburg.*

H[einricus] dei gracia episcopus Argentinensis omnibus presentem paginam
 5 inspecturis perpetuo in domino salutem cum noticia subscriptorum. noverint
 universi, quos nosse fuerit oportunum, quod, cum a temporibus longe retroactis
 persone ille, que fecerunt et faciunt residenciam ac manserunt et manent apud
 Ottenkeln, ante tempora nostra et eciam nostris temporibus ecclesiastica sacramenta
 et sepulturam receperint ab ecclesia sancti Arbogasti extra muros Argentinenses et
 10 super hoc prepositus et conventus ecclesie sancti Arbogasti antedecte fuissent multo-
 ciens impulsati in nostro iudicio a vicariis ecclesie sancte Aurelie Argentinensis
 asserentibus, dictas personas pertinere debere ad parrochiam sancte Aurelie, nos
 sentencialiter sic duximus^a statuendum et ordinandum, quod de cetero in perpetuum
 inhabitatores^b dicti loci Ottenkeln ecclesiastica sacramenta et sepulturam recipient
 15 ab ecclesia sancti Arbogasti, sicut prius eciam receperunt, et quod licebit deinceps
 in perpetuum familie prepositi et conventus predictorum, que manet in hospitali et
 infra septa ecclesie sancti Arbogasti, facere confessiones custodi sancti Arbogasti
 et recipere ab eadem ecclesia sepulturam et ecclesiastica sacramenta, non obstante
 contradicione aliqua vicariorum ecclesie sancte Aurelie predictorum, tradentes
 20 presentem paginam sigillo nostro munitam dicte ecclesie sancti Arbogasti in testi-
 monium et evidenciam premissorum. datum Argentine anno domini 1257.

*B aus Straßb. Bez.-A. G fasc. 1700 cop. chart. sec. XV, Privilegienbuch von St. Arbo-
 gast fol. 18.*

*Gedruckt ohne nähere Quellenangabe mit einigen Abweichungen bei Grandidier Oeuv. inéd.
 III, 413 nr. 486.*

25

416. *Erzbischof Konrad von Köln trägt auf Grund eines päpstlichen Mandats dem Custos von St. Thomas zu Straßburg auf, gegen Alle, welche die Straßburger Dominikaner schädigen, mit Kirchenstrafen einzuschreiten. 1257 Köln.*

Conradus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus¹, Ytalie archi-
 30 cancellarius . . custodi sancti Thome Argentinensis salutem in domino. litteras
 domini pape non cancellatas, non viciatas recepimus in hunc modum :

Alexander episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . archiepiscopo
 Coloniensi salutem et apostolicam benedictionem. inundans malicia perversorum
 viris sancte religioni deditis adeo frequenter exhibet se molestam, quod ipsi divino
 35 cultui, ut deberent, vacare non possunt, dum illorum maliciis agitantur. cum
 igitur, sicut dilecti filii . . prior provincialis Alemannie et fratres sui prioratus

a) *B* diximus. b) *B* inhabitatores.

¹ *Konrad von Hochstaden Erzbischof von Köln, 1238—1261.*

ordinis predicatorum nobis significare curarunt, nonnulli, qui nomen domini in vacuum recipere non formidant, ipsos graviter molestare presumant, nos et presumporum hujusmodi refragari conatibus et dictorum prioris et fratrum gravaminibus volentes congruis remediis subvenire ad instar felicitis recordationis [Innocentii] pape predecessoris nostri fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus ipsos in personis vel rebus non permittas contra indulta privilegiorum et indulgentiarum sedis apostolice ab aliquibus indebite molestari, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam compescendo, non obstante constitutione de duabus dietis edita in concilio generali¹. datum Neapoli 2 idus maji, pontificatus nostri anno primo.

1255
Mai 14
Neapel.

Hujus igitur auctoritate mandati mandamus tibi, quatenus secundum tenorem ipsius procedendo omnes, qui priorem et fratres ordinis predicatorum Argentinensium in personis aut rebus ad ipsos pertinentibus molestare presumpserint, sive clerici sive religiosi seu layci exstiterint, molestatores hujusmodi per censuram ecclesiasticam compescere non obmittas. datum Colonie anno domini 1257.

T aus Straßb. Thom. A. Dominicains lad. 2 or. mb. c. sig. pend. laeso.

417. *Erzbischof Konrad von Köln befiehlt dem Custos von St. Thomas zu Straßburg auf Grund eines päpstlichen Mandats, Alle, die nach der Bekanntmachung seines Verbots auf der Straßburger Synode die Dominikaner daselbst bedrückt haben, zu excommuniciren und dies auf das Verlangen des Ordens im Münster und den Parochialkirchen Straßburgs sowie in Schlettstadt zu verkünden. 1257 Köln.*

Conradus dei gracia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus, per Ytaliam archicancellarius, honorabili viro . . . custodi ecclesie canonico sancti Thome Argentinensis salutem in domino. mandatum domini pape recepimus in hec verba: [folgt das in nr. 416 inserirte Mandat Alexanders IV]. hujus igitur auctoritate mandati vobis sub pena excommunicationis, qua vos esse ligatum volumus, si nostro mandato inobediens fueritis, districte precipimus, quatenus omnes illos auctoritate nostra denunciatis excommunicatos, qui post inhibitionem nostram in synodo Argentinensi publicatam, ne quis fratres predicatorum aut sorores ejusdem ordinis contra indulta sedis apostolice vel legatorum ejus indebite gravaret, fratres predictos ac sorores injuriose molestaverunt. eadem distinctione vobis precipimus, quatinus hanc denunciationem faciatis publice in ecclesia majori et omnibus parochialibus ecclesiis Argentinensibus et in Slezstat, quotiens a fratribus predictis fueritis requisitus. datum Colonie anno domini 1257.